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Interoperabilidad de conjunto de datos lIDE:

 Uno de los objetivos de Inspire:

— Lograr la interoperabilidad de datasets y, cuando sea
posible, la armonizacion de los conjuntos y los servicios de
datos espaciales.

— Para ello:

e Cumplir disposiciones técnicas para cada tema que
establecen:

— clasificaciones y definiciones de los objetos espaciales,
— roles de asociacion y atributos,
— los tipos de datos, los dominios de valores, etc.

« Ahora bien, tenemos que considerar la realidad
dentro de un contexto transfronterizo

QIO

2018-10-17/19 Menorca (Isla de Lazareto) 3


http://creativecommons.org/licenses/by/3.0/es/

Interoperabilidad de conjunto de datos lIDE:

1) Existe diversidad de idiomas en contexto europeo

QIO
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Interoperabilidad de conjunto de datos JIDE:
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Interoperabilidad de conjunto de datos lIDE:

o Para lograr «conjuntos de datos interoperables» hay
gue considerar objetos geograficos con atributos:

— valores textuales

— diferentes valores segun el pais

Tema: Direcciones

http://inspire.ec.europa.eu/theme/ad

Tema: Enderecos Interoperable

Cédigos de Referencia

pea—
Tema: Adresses
A 4
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Cddigos de Referencia IIDE::

o ¢De qué se crean?
— Temas de los anexos
— Codelist y Enumeraciones
— Definicion de Dataset prioritarios
— Documentacion legal y Normativas técnicas
— Elementos de metadatos

e ;/COmMo se definen?
— Se definen mediante ldentificadores Unicos Persistentes
(por ejemplo, mediante un URI).

e ¢ Donde se utilizan?

— Ficheros XML de metadatos,

— Esquemas XSD de transformacion
— Ficheros GML de objetos
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Caddigos de Referencia JIIDE::

Fichero GML

—<gml:LineString gml:id="AU ADMINISTRATIVEBOUNDARY M34000000000M97000000000T0234450 AU GEOMETRY" srsName="urn ogc:defcrs:EPSG::4258">
—<gml:posList>
28.741380-17.994151 28.741239 -17.994199 28 741380 -17.994151
</gml:posList=
</gml:LineString>
</au:geometry>
—<au:inspireld>
—<base:Identifier=
<base:localld>=M34000000000M97000000000T0234450=/base:localld>
<base:namespace=ES IGN.SIGLIM </base:namespace>
<base:versionld=2014</base:versionld>
</base:Identifier>
</au:inspireld>
—<au:country=
<gmd:Country codeLislValue="E4' codeList="http://inspire.ec.europa.eu/codelist/ CountryCode"/> I
</au:country=
<au:nationallevel xlink:href="http://inspire ec europa eu/'codelist/ AdministrativeHierarchyLevel/1stOrder"/= I
<au:legalStatus xsi:nil="true " mIKeason— other.unpopulated /
<au:technicalStatus xsi:nil="true" nilReason="other.unpopulated" />
<au:beginLifespanVersion=2017-10-27T00:00:00</au:beginLifespanVersion=
<au:endLifespanVersion xsi:nil="true" nilReason="other-unpopulated” /=
<au:admUnit xlink:href="http://contenido_ 1gn es/wis-mspire/umdades-administrativas?SERVICE=WFS&VERSION=2 0 0&REQUEST=GetFeature&
OUTPUTFORMAT=application%2Fgml%2Bxml?%3B+version?3D3.2&STOREDQUERY ID=um:ogc:def query:OGC-WEFS::GetFeatureByld&
[D=AU ADMINISTRATIVEUNIT 340000000002AU ADMINISTRATIVEUNIT_34000000000"/=
</au:AdministrativeBoundary>
</wis:member>
</wfs:FeatureCollection>

https://www.ign.es/wfs-inspire/unidades-
administrativas?request=GetFeature&service=WFES&version=2.0.0&TypeNam
e=au:AdministrativeBoundary&Count=1

() ®
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Codelist (Cbodigo de Referencia) JIDE:

Reglamento de interoperabilidad N° 1089/2010
e Es una enumeracion abierta que puede ampliarse

e Tipos:

Las especificadas en el Reglamento;

Las especificadas en el Reglamento, mas las particularidades
definidas por los proveedores de datos;

Las especificadas en el Reglamento, mas las adicionales a
cualquier nivel definidas por los proveedores de datos;

Las definidas por los proveedores de datos.

« Los proveedores de datos podran utilizar las Codelist
disponibles en el Registro Inspire.

e Cuando un proveedor de datos defina un valor nuevo que
no se especifigue en el Reglamento, ese valor y su
definicion deberan estar disponibles en un Registro.
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Codelist (Cddigo de Referencia) JIIDE:

 En cada documento de especificacion de datos
se indican requisitos para las Codelist

IR Requirement
Article 6
Code Lists and Enumerations

el

3) Where, for an attribute whose type is a code list as referred to in points (b), (c) or (d) of
paragraph 1, a data provider provides a value that is not specified in this Regulation, that value
and its definition shall be made available in a register.

4) Attributes or association roles of spatial object types or data types whose type is a code list may
only take values that are allowed according fo the specification of the code list.

Article 6(4) obliges data providers to use only values that are allowed according to the specification of
the code list. The “allowed values according to the specification of the code list” are the values
explicitly defined in the IRs plus (in the case of code lists of type (b), (c) and (d)) additional values
defined by data providers.

Far attributes whose type is a code list of type (b), (c) or (d) data providers may use additional values
that are not defined in the IRs. Article 6{3) requires that such additional values and their definition be
made available in a register. This enables users of the data to look up the meaning of the additional
values used in a data set, and also facilitates the re-use of additional values by other data providers
(potentially across Member States).

NOTEGuidelines for setting up registers for additional values and how to register additional values in
these registers is still an open discussion point between Member States and the Commission.

5.2.4.3. Recommended code list values
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Concepto de Registro JIDE=:

o ¢Qué es un Registro?
— Es el sistema que mantiene los cddigos de referencia
necesarios para lograr la interoperabilidad de los datasets y
servicios.

— Lo componen registros

e contenedores que incluyen grupos de identificadores asignados a
elementos, con otra informaciéon asociada, como la etiqueta o Ia
descripcion.

— Debe permitir realizar operaciones para la gestion de codigos de
referencia, como: evitar duplicidades, actualizacion, borrado, etc
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Concepto de Registro JIDE:

o ¢Por gué es necesario un Registro?

— Proporciona los codigos definidos en las Directrices Técnicas
(Guidelines), Reglamentos y Especificaciones técnicas necesarios
para implementar la Directiva

— Permite referencias inequivocas de los elementos

— Proporciona identificadores unicos y persistentes para los recursos

— Permite una gestion y control de versiones coherentes de los
diferentes elementos
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¢, Qué sistemas de Registros existen?
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1. Registro INSPIRE (Centralizado) JUDE::

 Es el punto de acceso central a los registros basados en la
Directiva INSPIRE, las Normas de Ejecucion y las Directrices
Técnicas.

Acerca de | Contacts | Privacy Policy | Aviso legal espafiol (es) -

H INSPIRE

Con

n
Eurpea Registro

Europea = INSPIRE > Reagistro INSPIRE

Registro INSPIRE Buscar. =}

& Help us improving the Re3gistry software! Please fill our quick survey at http://europa.eu/!Bng4Ct (4

1D: http://inspire.ec.europa.eufregistry
Etiqueta: Registro INSPIRE
Sumario: La infraestructura INSPIRE comprende un numero de elementos que requieren descripciones claras y la posibilidad

de ser referenciados a través de identificadores dnicos. Como ejemplos de tales elementos se pueden citar los
temas INSPIRE, las listas de cédigos,los esquemas de aplicacién o los servicios de localizacién. Los registros
proporcionan un medio a través del cual asignar identificadores a items y a sus etiquetas, definiciones y
descripciones (en diferentes idiomas). El registro INSPIRE proporciona un punto de acceso central a cierto nimero
de registros INSPIRE gestionados de manera centralizada. El contenido de tales registros esta basado en la
Directiva INSPIRE, las Normas de Ejecucidn y las Directrices Técnicas.

Gestor de registro: Comisién Europea, Centro Comiin de Investigacion

Otros formatos: XML XML RDF/ XML JSON Atom csv

Redgistry 150 15135

Ranictrnc

http://inspire.ec.europa.eu/registry

S 0 |
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1. Registro INSPIRE (Centralizado)

Listado de registros que contiene:

:

Registros

Filter Etiqueta

Etiqueta

INSPIRE enumeration register

INSPIRE feature concept dictionary

INSPIRE glossary

INSPIRE layer register

INSPIRE media-types register

INSPIRE metadata code list register
INSPIRE reference document register
Registro de esquemas de aplicacion INSPIRE
Registro de listas codificadas INSPIRE
Registro de temas INSPIRE

2018-10-17/19 Menorca (Isla de Lazareto)
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INSPIRE metadata code list register Buscar.. Q DEzma

& Help us improving the Re3gistry software! Please fill our quick survey at http://europa.eu/1Bn84Ct &

1D: http:/finspire.ec.europa.eu/metadata-codelist
Etiqueta: INSPIRE metadata code list register
Sumario: The INSPIRE metadata code list register contains the code lists and their values, as defined in the INSPIRE

implementing rules on metadata [Commission Regulation [EC) Ne 1205/2008).

Propietario: Unidn Europea

Gestor de registro: Comision Europea, Centro Comin de Investigacion

Oirganismo de control: Control body for the central INSPIRE registers and INSPIRE register federation

Submitter: Mominated submitting organisations for the central INSPIRE registers and INSPIRE register federation
Punto de contacto: JRC INSPIRE Registry Team

Licencia: Eurcpa Legal Motice

. . Dy
Otros formatos: @}{ML @}{ML @HDF..'}{ML @JSDN (7] Atem csv

Re3gistry [0 13135
Metadata Code Lists
Show only walid items
Filter Etigue=ta “yalid | Valido! [ Mimealid | Imealid) . ) %%
Etigueta L Status
Categorias de temas conforme a la norma EM ISO 19115 Walida
Clasificacién de los servicios de dates espaciales Walide
Conditions Applying To Access and Use Walido
Conjunte de datos prioritarios de INSPIRE Walido
Funcion de la parte responsable Walido
Grado de confermidad “alidao
Limitations on public access Walido
Online description code Walida
Quality of Service criteria code Walide
Tipo de servicio de datos espaciales Walido
Tipo del recurso Walido
frams nor pégina| S0 Maostranda dasce 1 hasta 110s 11 antracas Primera | Anterior | 1 | Siguiente | Ultima

16


http://creativecommons.org/licenses/by/3.0/es/

Comisién Europea = INSPIRE = Registro INSPIRE = INSPIRE enumeration register = Categoria de ancho de wia

2018-10-17/19

Menorca (Isla de Lazareto)

Categoria de ancho de via Busca Q
& Help us improving the Re3gistry software! Please fill our quick survey at http://europa.eu/!Bn84ct (§
ID: http://inspire.ec.europa.eu/enumeration/TrackGaugeCategoryValue
Esta version: http://inspire.ec.europa.eu/enumeration/TrackGaugeCategoryValue: 1
Ultima versiéon: http://inspire.ec.europa.eu/enumeration/TrackGaugeCategoryValue
Etigueta: Categoria de ancho de via
Definicidn: Categorias de ferrocarriles posibles en relacién con su ancho de via nominal.
Mivel de gobernanza: eu-legal
Status: Valido
Temas: Redes de transporte
Esquema de aplicacion: Red De Transporte Ferroviario
. [ [ K [ [
Otros formatos: XML XML RDF/XML <5 350N Atom csv
Re3gistry 150 19135
Enumeration values
Show only valid items
Filter Etiqueta Filter Nivel de gobernanza ~valid|valido(
Etiqueta Iz Nivel de gobernanza Status
broad eu-legal Vilido
narrow eu-legal Vilido
notApplicable eu-legal Valido
standard eu-legal Vilido
O—a—T—
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2. Registro Inspire Central Federado (ROR)

 Punto de acceso central al Registro de Registros (ROR)

« Enlace a los registros implementados por paises
miembros para cumplir la Directiva Inspire

 Permite busqueda distribuida de registros y los

elementos que contienen.

About] Contact | Privacy Policy | Legal notice English (en)

INSPIRE

European
Commission

Register Federation

European Commission > INSPIRE > Register Federation > Registries

= Registries &= Registers & Relations Q Federated search @ Help 40 Login
Registries

Filter Label Filter Publisher Filter URI

Label = publisher URI

Systéme de publication de registres de I'IDG BRGM (¥ http://registre.geocatalogue.fr/registry ¢f

francaize

INSPIRE registry

EEA Data Dictionary vocabularies

Austrian INSPIRE registry

INSPIRE Italia Registry

Lithological Classification Austria - extended values
Spanish INSFIRE registry

1UGS CGI Geoscience Vocabularies for Linked Data

European Commission, Joint Research Centre http:/finspire.ec.europa.eu/registry &
European Environment Agency &

CCCA Data Centre ¢

http://dd.eicnet.europa.eu/vocabularies &§
http://registry.inspire.gv.at &

Agency for Digital Italy & http://registry.geodati.gov.it/registry &
Geological Survey of Austria & http://resource.geolba.ac.at/lithology/0 &
Centro Nacional de Informacién Geografica 8 http://registro.idee.es/registry &§

Geoscience Terminology Working Group (GTWG) @@ http://resource.geosciml.org/ &

Items per page| 10 Showing 1 to 8 of & entries

w

First | Previous | 1  Mext | Last

http://inspire-regadmin.jrc.ec.europa.eu/ror/index.jsp

S 0 |
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2. Registro Inspire Central Federado (ROR lIDE:

o Austria : —
. |talia . |

Francia

« EIONET (Vocabularios)
* Registro Inspire

o D]
— St
o skl it

e,

Registro Inspire de Espafia

INSPIRE Italia

Sisterna di Registri

Sistema di Registri INSPIRE Italia a

5 Accad l Sistema di Registr centrale INSPIRE ¢

& fzesi s Federazions di Registrt di INSPIRE CE

3 itpsiregsiry.geodat.govitiregstry

Enchetta Sictema di Registri INSPTRE Ttalia

Sermemani el conteruts Uitfeastrutirs 8 THSPIRE brevede wia sere & clement, che nchadenn deserizirs chiare ¢ 13 possbit & cssere.
ceferenziat ramite denticaton unvvoc. Esem & tal elemerts mcuidono | fem & INSPIRE. sench d codicy, schems

4 spphieason 2 servi 2.1 Hegiir forniscoo un mezzo per assegrore ideniificator | o' codic 6 rdermerts) -
‘rearance codes') agh oggett e oro ehchetta, definasors ¢ descrzons (» dwerse ingue), ltre a gestre m modo

i e sdempiers & quanta prevists
laments (Eu) . 1029/2010

un punto d acceses centrale per un numern & regisn gestt &

da INSPIRE circa [a pubbiicazone delle estensiont e e a
ddmie i, s e sz

0l 530ett definti nel DBGT di cus ol Decreto 10/11/2011) . I cortenut & cuest reqstr, quind, 5516 basats sulls

quda tecniche.

P ap—— Cotsiin Besnpts, Gl it it

Hanaper del Sotem i gt Aocasia per Tltsle Digitale
ums Feeratan m\_u._ [ [ eoremn i format B [Bon Browor [Bson Besv
Registras Reglstri

e = :

Gossare
Registrs degh eggetts temtoral del DBGT
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2. Registro Inspire Central Federado (ROR) JIDE:

About| Contact | Privacy Policy | Legal notice English (en) -

INSPIRE

European _ .
Commission Register Federation

European Commission > INSPIRE = Register Federation > Federated search

= Registries = Registers & Relations @, Federated search @ Help +] Login

Federated search

hydroaerodrome Search

About 1 results (0.014 seconds)

hydroaerodrome & - [Register: Aerodrome Type @]
http://reqistro.idee.es/codelist/AerodromeTypeVvalue/hydroaerodrome

Legend: = Registry | & Reaqister | [F Item

Buscador Federado de objetos
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3. Registro Inspire de Espana IIDE::

« Punto de acceso centralizado a los registros definidos en
Espafna para cumplir las disposiciones de implementacion de
la Directiva INSPIRE

« Las listas de codigos y su contenido incluidas en el apartado
«Registro de listas codificadas INSPIRE» han sido definidas
por los Grupos Técnicos de Trabajo del CODIIGE

Registro Inspire de Espafia

Reqgistro Inspire de Espafia

Etiqueta

http://registro.idee.es/registry
2018-10-17/19 Menorca (Isla de Lazareto) 21



http://creativecommons.org/licenses/by/3.0/es/

3. Registro Inspire de Espana JIDE:

e Listado de registros actual

Code Lists

Filter Etiqueta Filter Temas Filter Esquema de aplicacign Filter Status

Etiqueta J= Temas Esquema de aplicacion Status

Aerodrome Type http://inspire.ec.europa.eu/themeftn & http://inspire.ec.europa.eufapplicationschema Valido
ftn-a &

Building Nature http://inspire.ec.europa.eu/theme/bu & http://inspire.ec.europa.eufapplicationschema Valido
/bu-basze @

CODIIGE Parameter Type Value http://inspire.ec.europa.eufthemeflc 2 http:/finspire.ec.europa.eufapplicationschema Valido
flen &

CODIIGE Value http://inspire.ec.europa.eufthemeflc & http://inspire.ec.europa.eufapplicationschema Valido
flen 2

SI0SE Parameter Type Value http://inspire.ec.europa.eufthemeflc & http://inspire.ec.europa.eufapplicationschema Valido
flen &

SIOSE Value http://inspire.ec.europa.eu/themeflc & http://inspire.ec.europa.eufapplicationschema Valido
flen &

e Determinar nueva informacion a registrar:

e Legislacion especifica

e (Catalogos de fendmenos

* Enlaces a otros registros existentes en Espana

2018-10-17/19 Menorca (Isla de Lazareto) 22


http://creativecommons.org/licenses/by/3.0/es/

Ejemplo: Codelist en Registro Inspire de Espana IDE:

class '-"""j':""""‘3'C“""E’1"'"*“'3'"/J class LandCoverCoreVec... /
wfeatureTypez
LandCoverDataset wdataTypes )
LandCoverOb=ervation

+ extent: EX _Extent
+ inspireld: kentifier + class: LandCoverClass\alue
+ name: CharacterString abl
+ nomenclatureDocumentation: LandCoverMomenclature R E_“'_ .
«widable, lieCyclelnfos +  mosaic: . Landm_:'.eﬁ!alue [1..%]
+ beginLifespanVersion: DateTime + obsenationDate: DateTime
+ endlLifespan'ersion: DateTime [0..1] -
avoidables constraints
+ alidFrom: Date {coveredPercentages L owerThan 100}
+ alidTo: Date

+member 1.*

wfeatureTypez
LandCoverlnit

+ geometry: GM_Object
——aemrsid—ldertifer
+ landCoverDbseration: LandCowerObsenation [1..%]
wvoIganle, ey CIemioe

+ beginLifespanVersion: DateTime

+ endLifespanVersion: DateTime [0..1]

5.5.3 Externally governed code lists

constraints The externally governed code lists included in this application schema are specified in the tables in this
{geometryls KindOfGM_PointOnSM_Surface} section.

5.5.3.1. Governance, availability and ‘iﬂlﬂ“’i“ts

Code list Governance | Versioll | Availability “ormats Subset
LandCowverClas | MN/A MIA Empty code list WA
sValue
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[ IDEE_ | (Guis g transformagon ge Comiuntosde Catos Especales oe Cunierts tarmestre v 2d | B.1. Nomenclatura de Clases

[ COCIGE ETT-05 | 17 g miowil e 2045 [ Pzl |

A continuacion se listan las clases junto con sus definiciones y origenes de las mismas. S5e ha
considerado como aspecto interesante articular las clases en una nomenclatura jerdrquica de
dos niveles, donde cada usuario de la misma pueda elegir la profundidad tematica en funcion
de sus datos y necesidades de representacion. Ejem.: Un sistema agricola podrd desarrollar
hasta el nivel 2 en dases de cultivos, pero Gnicamente el nivel 1, o ninguno, en otras tematicas.
Esta nomenclatura de clases sera la utilizada para difundir datos de cubierta terrestre
mediante servicios web, dentro del ambito CODIIGE e INSPIRE.

La descripcion completa de las clases CODIIGE en formato intercambiable se encuentra

GUIA DE TRANSFORMACION DE
CONJUNTOS DE DATOS ESPACIALES
DE CUBIERTA TERRESTRE AL MARCO
INSPIRE

publicada en el siguiente registro on-line:

http://www.idee.es/register-inspire/LandCover/CODIIGEValug/

peefinicicn
Nivel Nombre

[origen y/o fuente de la misma]

Guin de transformacién de Conjuntos de Datos Espacisles de Cubierta

Titule 5 T - - - - —
terrestre &l marco INSPIRE 1 Cultive harbaceo superficie cultivada y labrada regularmente, bajo un sistama de rotacidn de

cultivos y barbecho, asi come el suelo desnudo resultante de la

Creador Erupa Tecnica de Trasajo o= Qcupacicn del Susio transformacion de otros aprovechamientos agricolas.
Fecha 17 de woril oe 2018 [SIOSE y SIGPAC]

Suin G apuda pars Ia transformacion de los Conjuntas ce Datos 1 Invernadero superficie para cultivos protegidos mediante construcciones, permanantas
Objetive Espaciales dz Cubierta terrestre segin los expecificaciones de detos de en el tiempo, de vidrio, plistico, o cubiertos por mantos de plastico que en

Cubierta Terrestre definidas en 2l marco oz ks Dirsctive INSPIRE. cualguier caso proporcionan a |as plantas mayor temperatura que en el
Estado 2probado exterior. Se incluyen cultives lehosos forzados.

Ests Euiu incluye un resumen de los Regiamentos INSPIRE de - — ISIGPM_] -

1 Cultive lefoso superficie con cultivos de tallo parenne que ocupan el terrens durants

Descripcion imteroperabilided de datos espaciales, de ks Directrices Técnicas para

Cubierts Termestra y explicaciones complementarias largos periodos y no necesitan ser replantados despues de cada cosecha.

Incluye tierras ocupadas por todos los arboles frutales, agrios, vid, olive,
Contribuciones . )
etc., pero excluye arboles con aprovechamiento de madera.

Formato PDF [SI0SE]
Identificador [Faiairas clare] 2 Frutal citricos superficie en la que existen plantaciones de citricos para la produccion de
iioma Espafial fruto. Incluye limenero, mandaring, naranjo, naranje amarge, pomelo, lima.

[SIGPAC y SIOSE]
2 Frutal no citrico superficie en la que existen plantaciones de frutales de pepita, frutales de

Periodo de validez  Hasta proxima revision

La descripcion completa de las clases CODIIGE en formato intercambiable se
encuentra publicada en el siguiente registro on-line:
http://registro.idee.es/codelist/CODIIGEValue
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Registro Inspire d= Espafia > Registro de listas codilicadas CODIIGE > CODIIGE Valu=

CODIIGE Value

REgISLIo Inspire de cspana

=

ID:
Esta wersidn:

Ultima versidn:

Etiqueta:
[Mot available in Spaniszh]

Mivel de gobernanza:

Status:

Temas:
Esquema de aplicacidn:

Extensibilidad:

Otros formatos:

Valores de lista codificada

odelist/CODIIGEValue

istro.idee.

http://registro.ides.es/codelist/ CODIIGEVYalue: 1
http:/iregistro.ides.es/codelist/CODIIGEValue

CODITGE Value
eu-legal
Valido

http:/finspire.ec.europa.eu/themeflc =
http://inspire.ec.europa.eu/applicationschema/lcn &=

Extensible con valores mas especificos

@ ROF/ XML

=0 19135

@JSDN |-'__"-|At-:-m

c5Vv

Etigueta

Aeropuertos

Asentamiento agricela y huertas
Basgque

Bosgue de coniferas

Bosgque de frondosas

Bosque mixto

Casco

Coberturas de agua

Coberturas himedas

Combinacienes de cultives

I Cadigo padre

Infraestructura de transporte

Bosgque
Bosgue
Bosque

Urbano mixto

Combinaciones de cultivos con wegetacion

e \J A AV A A

Nivel de gobernanza
eu-legal
eu-legal
eu-legal
eu-legal
eu-legal
eu-legal
eu-legal
eu-legal
eu-legal
eu-legal

eu-legal

IviviiIvi vaia \I\)IM v L.l \ILU/

Filter Status

Status
Walido
Walida
Valido
Walido
Walida
Walido
Walido
Walida
Valido
Walido
Walido

IDE:

25


http://creativecommons.org/licenses/by/3.0/es/

Servicio WFES

G é' ‘@ @ servicios.idee.es/wfs-inspirefocupacion-suelo? SERVICE=WF5&VERSION=2

i} Mas visitados . Comenzar a usar Firefox
</gml:LinearkKing>
</gml:interior>
</gml:Polygon>
</gml:surfaceMember>
</gml:MultiSurface>
</lev:geometry>
g Bgland CoverObservationsg

—=<lev:LandCover(Q

<lev:class xlink: q:—"http:.-"f"\x-'m.v_idee_esr"register—i_ﬂspirefLandCover.-’CDDIIGEValuefl 13 "=
—<lev:mosaic>

—<lev:LandCovdrvValue

<lev:class xlihk: href="http:/"www .idee es/register-inspire/ LandCover/CODIIGEValue/113 "/=

<lev:coveredPercentag FICOV ercentage
</lev:LandCoverValue=
</lev:mosaic>
—<lev:mosaic>

—<lev:LandCoverV{lue
<lev:class xlink: ="http://www idee es/register-inspire/LandCover/CODIIGE Value/161 "/=

<lev:coveredPercentage=6</Icv:coveredPercentage>
</lev:LandCoverValue>
=/lev:mosaic>
—<levimosaic>

—<lev:LandCover 2
<lev:class xlink:href="http:/www idee es/register-inspire LandCover/CODIIGE Value/114 "/>

<lev:coveredP
</lev:LandCoverValue>
</lev:mosaic>
—<lev:mosaic>

—<lev:LandCoverValue>
<lev:class xlinkthref="http://www idee es/'register-inspire/ LandCover/CODIIGE Value/354 "/=

<lev:coveredPercentage™11=/lcv:coveredPercentage>
</lev:LandCoverValue>
</lev:mosaic>
rerenhenmmenéinnTaéa=I011 N1 N1 TANM-NN Drwe nlhe e éinmThadn

http://servicios.idee.es/wfs-inspire/ocupacion-

Q, Buscar

¥

n @ «% A

suelo?SERVICE=WFS&VERSION=2.0.0&REQUEST=GetFeature&TYPENAME=Icv:LandCo

verUnit&count=1

o 0 |
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https://exchange.fomento.es/owa/redir.aspx?C=Bao5ZBcS0o_B5qLOi1DCB4jtTg3BU2-qkbQ1PpbwSgfD_wij2C7WCA..&URL=http://servicios.idee.es/wfs-inspire/ocupacion-suelo?SERVICE%3dWFS%26VERSION%3d2.0.0%26REQUEST%3dGetFeature%26TYPENAME%3dlcv:LandCoverUnit%26count%3d1
https://exchange.fomento.es/owa/redir.aspx?C=Bao5ZBcS0o_B5qLOi1DCB4jtTg3BU2-qkbQ1PpbwSgfD_wij2C7WCA..&URL=http://servicios.idee.es/wfs-inspire/ocupacion-suelo?SERVICE%3dWFS%26VERSION%3d2.0.0%26REQUEST%3dGetFeature%26TYPENAME%3dlcv:LandCoverUnit%26count%3d1
https://exchange.fomento.es/owa/redir.aspx?C=Bao5ZBcS0o_B5qLOi1DCB4jtTg3BU2-qkbQ1PpbwSgfD_wij2C7WCA..&URL=http://servicios.idee.es/wfs-inspire/ocupacion-suelo?SERVICE%3dWFS%26VERSION%3d2.0.0%26REQUEST%3dGetFeature%26TYPENAME%3dlcv:LandCoverUnit%26count%3d1

Visualizador proyecto ELF IIDE::

C @ @ @ https:;//demo.locationframework.eu ere | | Q Buscar N O & S =

4} Més visitados @ Comenzar a usar Firefox

L call del pal

Feature Data

Land Cover Unit (DK) Land Cover Unit (ES) Land Cover Unit (FI) Land Cover Unit (IS) Land Cover Unit (NO) Land Cover Unit (SE) Land Cover Unit - INS|

Show selected first |Properties |v|

Local id Lifespan Class
CREATE EMBEDDED

lc_91a3af70-8fc9-11dc-ac9a-001a92910730 2017-07-13T00:00:00 http:/fwww.idee.es/register-inspire/LandCover/CODIIGEValue/320

lc_014f1119-6125-11dc-9341-001a929f0730 2017-07-13T00:00:00 http:/fwww.idee.esiregister-inspire/LandCover/CODIIGEValue/340
MAP LEGENDS lc_1053e5bc-52dc-11dc-bffe-00129290730 2017-07-13T00:00:00 http:/ fewv.idee.esiregister-inspire/LandCover/CODIIGEValue/311
USER GUIDE

£ >
Fuig o W i
Coll del Prior

La Creu de Ferro 69

|50ﬂm |

Feature Data

La Creu d'en Migfiele Refresh

ATErM S0 MU= @E0pYrign

javascriptivoid(0); Serra de |a Cagifls
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INSPIRE en Espafia / Registro INSPIRE

= Guias para implementar
= Reglamentos
» Datos
» Bervicios
» Metadatos
= Registro INSPIRE
= Seguimiento e informes
= Grupos para la
implementacion
» MIG
» Tematic Cluster
= Herramientas de validacion
= Catalogo y Visualizador
Tematico

2018-10-17/19

A " g

S I.r-_ ._)”"/,

IDE de Espaﬁa INSPIRE en Espaiia Directorio de Servicios Recursos

Registro

Registro IDEE

¥ Registro IDEE: Punto de acceso a los registros definidos en Espafia para cumplir las disposiciones de implementacidn de la
Directiva INSPIRE sobre la publicacidn de extensiones en las listas de cadigos v esquemas de aplicacidn para los conjuntos de
datos espaciales.
* Registro de listas codificadas DODIIGE

Registro INSPIRE

% Registro INSPIRE: Punto de acceso central a cierto ndmero de registros Inspire gestionados de manera centralizada basado en
la Directiva Inspire, las Mormas de Ejecucidn y las Directrices Técnicas. Registros disponibles:
* INSPIRE feature concept dictionary. Términos y definiciones necesarias para describir los tipos de objetos espaciales
tematicos que se emplean en las especificaciones de datos.
Esquemas de aplicacion: Esquemas de aplicacidn de los modelos UML de datos Inspire consolidados. Otros enlaces
relacionados:
* Diagramas UML: estan disponibles en una vista HTML interactiva que incluye definiciones detalladas de los tipos
de objetos espaciales, tipos de datos, enumeraciones y listas de cddigos y los diagramas de clases UNML.
" Esquemas XML (XML Schemas): generados a partir de los diagramas UML, que se utilizan para codificar los
objetos espaciales en GML estan disponibles en el repositorio de esquemas Inspire.
Listas controladas: Listas controladas y sus valores tal y como se definen en el Reglamento sobre interoperabilidad de
datos y servicios espaciales (Reglamento (UE) N° 1089/2010). Mota: Mo incluye de momento referencias a listas
controladas externas, listas controladas adicionales, ni a los valores extendidos propuestos en las Especificaciones de
Datos.
* Temas INSPIRE: Temas de datos espaciales tal y como se definen en los Anexos de |a Directiva Inspire.

¥ Lista de codigos de metadatos
" Conjunto de datos prioritarios: Lista de conjuntos de datos relacionados con Directivas ambientales v que los Estados
miembros deberian facilitar de forma escalonada.
* Clasificacion de los servicios de datos espaciales
* Categorias de temas conforme a la norma EN 150 19115
* Funcion de la parte responsable

http://www.idee.es/web/guest/registro-inspire
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Conclusiones IDE="

« Para lograr la Interoperabilidad de dataset y
servicios son necesarios unos codigos de
referencia gue se implementan mediante URI

« El Registro es el sitio que almacena todos los
listados de codigos definidos

o EXisten varios registros publicados:
— Inspire centralizado
— Inspire federado: Sistema de Registros
— Espanol: registro de IDEE

* Registro de Espana: punto de acceso a las cdodigos
definidos por Grupos Téecnicos de Trabajo
— Analizar nuevos listas a incluir
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Conclusions

— 4 0
Registros l _ﬁEGI{S.T-R
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% Servicio

Para cumplir Inspire, no olvideéis pasar por el Registro
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del 17 al 19 de octubre

Gracias por vuestra atencion

Alejandra Sanchez Maganto- CNIG
asmaganto@fomento.es
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